Przykłady fideikomisów uniwersalnych zawierały często szereg dodatkowych szczegółów, jak we fragmencie Scaevoli D.36.1.77 pr., który pochodzi z 18 księgi *digestorum Titius Cornelio heredi suo salutem. a te peto, Corneli, quoniam ad te devoluta est pars matris meae, item pars Sempronii curatoris quondam mei contraria fortuna usi et per hoc totus as meus apud te esse speratur, uti reddas restituas* Gaio Seio *uncias quattuor*. Nie brakuje również uniwersalnych zapisów powierniczych z dołączonymi doń warunkami. Przytoczyli je Marcellus w *libro singulari responsorum* – D.30.123 pr.: *quisquid mihi liberorum meorum heres erit, eius fidei committo, ut si quis ex is sine liberis decedat, hereditatis meae bessem cum morietur fratribus suis restituat*, Scaevola w 21 księdze *digestorum* – D.36.1.80.5: *te rogo, filii Septici, si intra vicesimum annum sine liberis morieris, quidquid ex hereditate mea ad te pervenerit, hoc fratribus tuis restituas*²⁷ oraz Ulpianus w drugiej księdze *fideicommissorum* – D.36.1.18.8: *fidei tuae, filii, committo, ut, si alieno herede moriaris, restituas Seio hereditatem.*

Zdarzało się, że spadkodawcy zobowiązywali dziedziców do wydania spadku pozwalając im coś dla siebie zatrzymać lub stawiając warunek otrzymania przez nich jakichś wartości materialnych od fideikomisariuszy. Pierwszą sytuację obrazuje fragment zaczerpnięty z ósmej księgi *responsorum* Papinianiana – D.31.77 pr.: *peto a te, filia, ut acceptis ex hereditate mea in portionem tuam centum aureis et praedio Tusculano partem hereditatis restituas matri tuae*. Drugiej z wymienionych możliwości dotyczył inny tekst

²⁶ Por. D.36.1.31.1. M a r c i a n u s *libro octavo institutionum: Si quis „bona sua” vel „omnia sua” rogaverit restituere, fideicommissariam restitutionem esse intellegendum est: nam meorum et tuorum appellatione etiam actiones contineri dicendum est.*

²⁷ Por. G.Aug.2.61; G.Aug.2.63.

tegoż jurysty – D.35.2.93: *acceptis centum peto restituas hereditatem*, który pochodzi z 20 księgi *quaestionum* oraz fragment drugiej księgi *fideicommissorum* Gaiusa – D.36.1.65.6: *rogo, si Titius tibi centum dederit, restituas ei hereditatem meam*.

W bardzo wielu źródłach testator domagał się od dziedzica przekazania spadku dopiero na wypadek jego śmierci. Ilustracją może być tu tekst G.2.277: *cum Titius heres meus mortuus erit, volo hereditatem meam ad Publium Maevium pertinere* oraz zaczerpnięte z siódmej i z ósmej księgi *responsorum* Papiniana fragmenty D.31.76.5: *peto, cum morieris, licet alios quoque filios susceperis, Sempronio nepoti meo plus tribuas in honorem nominis mei*, D.31.77.12: *fidei tuae committo, uxor, ut restituas filiae meae, cum morieris, quidquid ad te quoquo nomine de bonis meis pervenerit* i D.36.1.59.2: *peto de te, uxor carissima, uti cum morieris hereditatem meam restituas filiis meis vel uni eorum vel nepotibus meis vel cui volueris vel cognatis meis si cui voles ex tota cognatione mea*. Dalsze przykłady można znaleźć w dziele *quaestiones* tegoż prawnika, to znaczy w jego 18 księdze – D.35.1.72.3: *peto post mortem tuam restituas hereditatem* oraz w 19 księdze – D.36.1.56: *quidquid ex hereditate mea superfuerit, rogo restituas*.